Panama, 14 de septiembre de 2022.

Wﬂ“ﬁMlAMBlENTE
. Departamento de Evalug Panama Oeste
Ingeniero j ; :':
Milciades Concepcion Recibido por:
i Fecha: é/ / o / 2923

MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D. Hora: /ﬂ d ‘94?//%

Estimado ingeniero Concepcion:

/
La promotora INVERSIONES MONETARIAS, S.A., persona juridica, registrada en la
Seccion Mercantil con Folio No. 239461 (S) desde el 4 de octubre de 1990, con domicilio
en la Ciudad de Panama, Provincia de Panamé. Su Representante Legal es Miguel Antonio -
Berrocal Brostella, con cédula de identidad personal 8-227-610, "solicita por este medio la
admision y evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “AUTOCENTRO
COSTA VERDE”. Este proyecto estara ubicado en Lote C, PH Plaza Costa Verde,

Urbanizacién Costa Verde, Corregimiento Barrio Colén, Distrito de Chorrera, Provincia de
Panama Oeste.

El mismo cuenta con todos los contenidos minimos solicitados en el Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto del 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley
41 del 1 de julio de 1998, General del Ambiente de la Republica de Panama y se deroga el
Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006.

La persona para contactar es el Arq. Enrique Acosta, con niimero de teléfono 6617-0586,
correo electronico:  eacosta@pronovapanama.com

Este documento, estd conformado por archivos de anexos con informacion referente al
Estudio de Impacto Ambiental que pretende realizar el promotor, Los consultores son: la

Ing. Marilyn Bustamante, /con Resolucién IRC-005-10 y el Ing. José Antonio
Gonzéilez con Resolucién IRC — 009-2019.

El Estudio de Impacto ambiental cuenta con_88 __ pdginas.
La solicitud se acompaiia de la siguiente documentacion:

Paz y Salvo
Un (1) original, una (1) copia impresa y dos (2) copia digital del Estudio de Impacto
Ambiental, en espiral y debidamente ordenada y foliado.

Certificado de la finca expedido por el Registro Publico.

Cédula notariada del promotor.

Certificado de 1a empresa expedido por el Registro Publico

Declaracion Jurada

Poder

Mapa de localizacién regional y geografica.

Fotos del area.

0. Recibo original de pago ep concépto de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental segin |
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NOMBRE USUAL: -
FECHA DE NACIMIENTO: 19-ENE-1963
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-227-610

SEXO M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 17-FEB-2017 EXPIRA: 17-FEB-2027
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Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notavio Pillico Octave del Cirewite de ia
Provincia de Panama, con Cedlila de Wemindm] No, 8-711-604

CERTWFICO:
Que hemos cotejado detenids y minuciosamenle esty o apia fotaetitica con su
original que se me prasentd y a he encontrado en su todo canforme

08 ScP 2022
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Ministerio de Ambiente No.
g R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Bk B 82126915

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

INVERSIONES MONETARIAS, SA./ Fecha del Recibo 2022-10-6

30143156

Hemos Recibido De

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administraciéon Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

‘ Cantidad || Unidad || Céd. Act. l Actividad Precio Unitario Precio Total
1 [ 1.3.2 ||Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental ' B/. 350.00 B/. 350.00
1 ‘ 35 | Pazy Salvo B/. 3.00 .3.00 |
I_ ok __‘ azy av_ S B | B/ SOO—J
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
_PAGO DE E.L.A. CAT, 1 (AUTO CENTRO COSTA VERDE), MAS PAZ Y SALVO 208335

Dia [Mes [ Afio | Hora |
bg:11:24
1 2022 '
06‘__ N am _

Firma

mlfé .

Nombre del Cajero  Maritza Blandford

Sello

IMP 1




6/10/22, 8:45 Sistema Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama

.
RE_I’OBLIC.A.D‘EPANA!A T Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 208335
Fecha de Emision: o6 || 10 | 2022 | Fecha de Validez: 05 1 2022 !
= (dla/mes/afc) (dla/mes/afo)
La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
' INVERSIONES MONETARIAS ,S.A
Representante Legal:
MIGUEL ANTONIO BERROCAL B.
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
30143156
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valid

Firmado \

Director Region




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.09.01 13:21:19 -05:00 s & Hesd
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD — -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
353491/2022 (0) DE FECHA 31/08/2022

QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES MONETARIAS, S. A, / p
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA /

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 239461 (S) DESDE EL JUEVES, 4 DE OCTUBRE DE 1950
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGQOS SON:

SUSCRIPTOR: MANUEL JOSE BERROCAL BROSTELLA
SUSCRIPTOR: MANUEL JOSE BERROCAL FABREGA

DIRECTOR: MIGUEL ANTON!IO BERROCAL BROSTELLA

PRESIDENTE: MIGUEL ANTONIO BERROCAL BROSTELLA

DIRECTOR / SECRETARIO: ANAMAY VICTORIA BERROCAL D'ANELLO DE GONZALEZ
DIRECTOR / TESORERGO: ANA MAY D'ANELLO DEL VALLE DE BERROCAL

AGENTE RESIDENTE: MANUEL JOSE BERROCAL BROSTELLA
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 120,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DOCE MIL DOLARES (12,000.000), MONEDA LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN CIENTO VEINTE (120) ACCIONES COMUNES DE UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES {(100.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL ANTONIO BERROCAL BROSTELLA  SIENDO SUS FACULTADES PODER

GENERAL INSCRITO EN LA SECCION DE MERCANTIL SEGUN DOCUMENTO 1200355 FICHA 239461 DESDE 5 DE
SEPTIEMBRE DEL 2007

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NOC HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REG!MEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 1 DE SEPTIEMBRE DE 2022A LAS 1:15
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403668908

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: AGOC8819-A09E-4AB5-B4A7-99D27ESDBDFD
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




puBlico %

Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A S
FECHA: 2022.00.01 16:22:20-08:00 (/). /Tl
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —*“*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 354452/2022 (0) DE FECHA 31/08/2022/VI.

DATOS DEL INMUEBLE

A

. ; Y
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIG/Gf DE UBICACION 8602, FOLIO REAL N2 30143156 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
EDIFICIO P.H. PLAZA COSTA VERDE, LOTE €, CORREGIMIENTO BARRIO COLON, DISTRITO LA CHORRERA,
PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UN/A/SUPERFICIE INICIAL DE 6,702.4519m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
3,351.22m?2.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA BALBOAS
CON TREINTA Y OCHO(B/. 1,340,490.38).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
S
INVERSIONES MONETARIAS, S. A, (RUC 30593-124-239461) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

FECHA DE ADQUISICION: 27 DE AGOSTO DEL 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD. INSCRITO EL 05/06/2015,
EN LA ENTRADA 223528/2015 (0).
RESTRICCIONES: SE HACE CONSTAR QUE EN BASE A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 42 DE LA LEY 31 P.H. DEL
18 DE JUNIO DE 2010 ESTE LOTE QUEDA SUJETO A EL PAGO PENDIENTE EN EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LAS MEJORAS A CONSTRUIRSE Y LA CORRESPONDIENTE CERTIFICACION DE
DICHO MINISTERIO. INSCRITO EL 05/06/2015, EN LA ENTRADA 223528/2015 (0)
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 01 DE SEPTIEMBRE DE

2022 10:00 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403669977

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D830FBC3-FC4E-43AF-BODF-C0S3ED28C23C
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




INVERSIONES MONETARIAS, S.A.

VIA RICARDO J. ALFARO, EL DORADO
TELF: 360-0666
PANAMA

Panama, 14 de septiembre de 2022.

Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S D

Estimado ingeniero Concepcion:

Por este medio, yo Miguel Antonio Berrocal Brostella, con cédula de identidad personal
No.  8-227-610, mayor de edad, en mi condicion de Representante Legal de
INVERSIONES MONETARIAS, S.A., promotora del proyecto “AUTOCENTRO
COSTA VERDE?”, el cual se realizara en el Proyecto que se desarrollara en la Finca con
Codigo de Ubicacion 8602, Folio Real 30143156, llamado lote C, de la Seccion de la
Propiedad del Registro Publico de la Provincia de Panama Oeste, el cual estara ubicado en
el Cormregimiento Barrio Coldn, Distrito de Chorrera, Provincia de Panama Oeste,
comparezco en ausencia ante su despacho, dentro del término de la Ley, con el fin de
realizar todos los tramites y notificaciones referentes al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I “AUTOCENTRO COSTA VERDE”.

Ademas, autorizo al Licdo. Carlos Guardia, con cédula de identidad personal No. 8-892-
554, para que se notifique en mi ausencia de cualquier tramite referente al Estudio de
Impacto Ambiental “AUTOCENTRO COSTA VERDE”

Sin mas se despide,

Atentamente, Ya Licdo Erlck Barclela Chambars, Nlatia Publico Octavo del Circuilo de la
Provincia de Panama. con Cedula de éentidiid No, 87114694
CERTIFIGO:
Que Ia (s) firma {8) antarior (e8) ha (n) sito recononida (s) como suya (8) por
&l {los) firmante (8) pot consiguianie dicha (s) firma &6 (son) auténtica (s),

Miguel Antonio Berrocal Brostella
Representante Legal

Promotor
“AUTOCENTRO COSTA VERDE”,

aglola Chambars
ublicoEHglave
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~ | : MINISTERIO DE AMBIENTE
mroweroermeath  DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
oot DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMP ACTO AMBIENTAL
RIRIENTE, il ‘

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /4.&4 @%v%‘ﬁ @5‘74 dé.’-f/‘aé_

PROMOTOR: 7 orse ene s ///ﬁ’ﬁevébmys’, S A-

CATEGORI{A: EL“:T'%

FECHA DE ENTRADA: D{A i"‘é“i MES i’”‘})@“ " ,i ARO V&Zz
Y T L LA mﬂwralmib | ........ ST UTTIES
_ |
DOCUMENTOS [ st [ NO | I OBSERVACION
T TsoucITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /
. PAPEL SIMPLE 8 % X 1310 14.
5 T DECLARACION  JURADA  EN . PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL8 2 X |/
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

\2. \ORIG\NA’L Y COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL. \ V\ \ [ w?maﬂ
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
\PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | 5/

NOTARIADA O COTEJADA CON  SU
ORIGINAL. - |
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO \ /\ \
AMBIENTAL (2) CD.
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO \ \ \
DE EVALUACIGN DEL ESTUDIO DE IMPACTO | o/ .
AMBIENTAL; SEGUN SU CATEGORIA, '».
PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR ELMINISTERIO\ /\ \ '_ 1
DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMQTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE v
TRATARSE DE- PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A .TRES (3)
MESES.
CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR'DE UN (1) ANO O
CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

\ 9. \VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | / \

| ACTUALIZADOS y HABILITADOS. 3

|
|

| '-.
Entregado por;

Recibido por: tMinisterip de Ambiente)

Nombre: L(ﬂ5 jﬁ;&‘%fﬁw, ?::
. Cedula: g’ZZO . Z%

Firmaﬁgﬁﬁ“/@;«gﬂ%{ﬁ Firma?@/&é’; 25’%%@

PR

Técnico:




e nisrerio o PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIZRNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
MARILYN v
BUSTAMANTE TRC-005-2010
JOSE GONZALEZ | IRC- 009-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: AUTOCENTRO COSTA VERDE.
Corregimiento: BARRIO COLON

Distrito: LA CHORRERA -
Provincia: PANAMA OESTE. Categoria: | 1

PROMOTOR

Nombre: INVERSIONES MONETARIAS, S.A

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON
Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MIGUEL ANTONIO BERROCAL BROSTELLA

.;irecci()n de Contacto: CIUDAD DE PANAMA Cédula: 8-227-610
istrito: PANAMA

Provincia: PANAMA

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre
Firma

Fecha de Verificacidon

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BEJZYRODRIGUEZ
Firma Loy Becliress
Fecha de Verificacion "7-10-/2022

DEGIA F-XXXXX




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL l f
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: At Cintig Loala VYirole

I/ * ¢

PROMOTOR: _I Mg /’r%oww b QL
N° DEEXPEDIENTE: DR PO - TF—= 1032002

FECHA DE ENTRADA: __ (» ‘/ /0 !} 022

P
REALIZADO POR (CONSULTORES): }')"}L(u\,u%yvu Oty st / Qo:u, /%

%4
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): 'ZZJW;:M Qa,,:[;.ﬁ@a
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE /
2.0 RESUMEN EJECUTIVO /
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; | /
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f} Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION /
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del /
estudio presentado
3.2 Categorizacidon: Justificar la categoria del EslA en /
funcion de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL 7
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de /
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo |
de pago, por los trdmites de evaluacidn
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD /
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién /
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del /
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
5.3 Legislacidon y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el J
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o
actividad /
5.4.1 | Planificacidon /
5.4.2 | Construccion /
5.4.3 | Operacidon /
5.4.4 | Abandono /
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar /
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidn/ejecucidn y operacion /
5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros) /
5.6.2 | Mano de obra {durante la construccidn y operacidn) J/
empleos directos e indirectos generados ,
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases /7
5.7.1 | Sélidos /
5.7.2 | Liquidos /
5.7.3 Gaseosos 7




RO , MINISTERIO DE AMBIENTE
e DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
e DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo B
5.9 Monto global de la inversion /
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

6.3 Caracterizacién del suelo

6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 Ruido

6.7.2 Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales
declarados
. 8.5 Descripcidn del paisaje
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del area, duracidn y reversibilidad entre

. N NS NN AL N NN N NENININSININNLN

otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la /
comunidad producidos por el proyecto ,
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) /j
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas /..
10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas /
10.3 Monitoreo 7/
10.4 Cronograma de ejecucién /,
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora /,
. 10.11 | Costos de la gestion ambiental /
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
121 Firmas debidamente notariadas /
12.2 NuUmero de registro de consultor (es) 7
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 7
14 BIBLIOGRAFIA /7
15 ANEXOS /
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS /
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacién. /

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO /

Andlisis de compatibilidad. L




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERNOD NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Panama Oeste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 06 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 10 DE OCTUBRE DE 2022
PROYECTO: AUTOCENTRO COSTA VERDE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INVERSIONES MONETARIAS, S.A.

CONSULTORES: MARILYN BUSTAMANTE IRC-005-2010

JOSE GONZALEZ IRC-009-2019
LOCALIZACION: PLAZA COSTA VERDE, LOTE C, CORREGIMIENTO DE
BARRIO COLON, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de un local
comercial que contard con areas de exhibicidn, taller, almacenamiento, oficinas, bafios,
cuarto de servicio, entre otros. El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real
N°. 30143156, Cédigo de Ubicacion N°. 8602, con una superficie de 3,351.22 m’,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de

5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, deméas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,

‘ del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Secciéon de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panamd Qeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

‘ RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado AUTOCENTRO COSTA
VERDE, promovido por la Sociedad INVERSIONES MONETARIAS, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-_/o¥  -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad INVERSIONES MONETARIAS, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado AUTOCENTRO COSTA VERDE.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 06 de octubre de 2022, el sefior MIGUEL ANTONIO
BERROCAL BROSTELLA, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal
No. 8-227-610, Representante Legal de la Sociedad INVERSIONES MONETARIAS, S.A.,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado AUTOCENTRO COSTA VERDE, ubicado en Plaza Costa Verde, Lote C,
corregimiento de Barrio Coldn, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad de MARILYN BUSTAMANTE y JOSE GONZALEZ persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Iddneos que lleva el

Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-005-2010 e IRC-009-2019.
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 10 de octubre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado AUTOCENTRO COSTA VERDE, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

] RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado AUTOCENTRO COSTA VERDE, promovido por la
Sociedad INVERSIONES MONETARIAS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los tolrvee (14) dias, del mes de leblee  del afio
dormif v lid (2073 ).

CUMPLASE,

@sgm«m‘/éﬂﬁé’f ; r:‘zl’o

Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE AdministraCién Regiona\
L‘ panama Oeste
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Verificacion de coordenadas

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mar 18/10/2022 9:41

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenos dias compariero, le adjunto para verificacién las coordenadas del proyecto Cat. |,
"AUTOCENTRO COSTA VERDE".

Saludos,

Yohana Castillo
Técnica Evaluadora de EslA
Direccién Regional de Panama Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNjOTNmOTcyLTZhMjItNDI4NC04Mjg3LWFkMDRIMDIyNTUwMwAQADw1HKbKMDtAjqgImxNBIr0...
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- MENIDTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Bireccién Regioral de Panama Ceste (‘(
— GOBIERNO NACIONAL — \

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 18 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: AUTOCENTRO COSTA VERDE

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-107-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: BARRIO COLON

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA

Nivel Central: Direccion Regional de: Panaméa QOeste
Observaciones:
‘ Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del 4rea del proyecto

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alsuna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.




PROYECTO: AUTOCENTRO COSTA VERDE

PUNTO NORTE ESTE
1 983586.36 637560.936
2 983555.111 | 637582.011
3 083509.006 | 637490.006
4 983538.666 | 637475.572
5 983566.488 | 637531.349
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Verificacién de coordenadas

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Mar 25/10/2022 14:26

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>

CC: Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>;Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.

por favor confirmar el recibido.

saludos

|
L

REPUBLICA DE PANAMA
— GOLIEENG NATONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Amarilis Tugri |
Bireccidn de Evaluacidn de impacto Ambiental
588 | atugri@miambiente.gob.pa

Direccion: Calle Diego Dorainguez, Edif. 804 Albrook, Ancon, Panamd, Rep. de Panami

Pagina Web: www,miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Maps Web: http://goo.gl/XOnlex i Siguenss en
Favor recordar su responsabilidad con el medlo ambients antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before printing this document

Ei»DO
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. = ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0798-2022
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 18 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: “AUTOCENTRO COSTA VERDE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza

Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO COLON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de octubre del 2022, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “AUTOCENTRO COSTA VERDE”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (3,390.90 m?*). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “Pasto”; y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IXI (Arable,

severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas
cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE OCTUBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.




-
. * : CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON, DISTRITO DE LA \
UBLIC A
REE i DE BANAMA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE - PROYECTO
— G ICNAL —
AUTOCENTRO COSTA VERDE
MINISTERIO DE AMBIENTE
ESBISDD BSJ'IOOD HH‘&DO 83&:}00 83&[500
Alto del
Limén
Q
o Gran Paseo de
"\ X Montelimar
" Montalimar
O
o g
g 18
<
@ 2
- =
=~
_
Corregimiento
f=1 St -
2 de Barrio Coitn | 8
; ]
2 S
Ji
The Hills
i
|
Barriada \
e Summer N
! S Fuentes (l mn \
o del Chase , =
o
= _ﬁ
E E
Y Barriada
Fuentes
del Chase
.,-';_
= [=]
g | 2
8 g
. § a
3 E
g :
2 B
) 1 ! T - 1
BIES00 637000 B37500 638000 B3EE00
Escala 1:10,000
05 025 o
” S km
I LEYEND A}
> Lugares Pobladas Cobertura y Uso del Suelo 2012  Nolas: B de R - N
~—— Red vlal Bosque Iglifoliado mixio 1[;:;2t;l(Igaingog?:j:rr\:zeacs“:;rsoepzlr:réf\:dnas Sistema Geodésico Mundial de 1984
e Ri0S y quebradas secundario 2, El proyecto se ubica fuera de los Proyeccion Universal Transversal de Mercalor
m Poli del Bosque plantado de limites del SINAP. Zona 17 Norte
oligono del proyecto latifofiadas 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministerio de Ambiente
|| Cuenca hidrografica 0 Infraestructura hidrografica No.140 (Rio Caimito} Direccién de Informacién Ambiental
D Limite de Carregimienlos | Pasto Departamento de Geomatica
Limite de Capacidad f 5 Capacidad Agroldgica Fuente
D Agrolégica aRra;‘l;%{?ay vagatacidn Arable, severas Fmilaciones 2n la - Instituto Nacional de Estadislica y Censo
LN | seleceibn de las planias, requiere = Minisierto de Ambiante
Vegelacién herbacea copservacion eapeciol o ombas - Imagen ESRI
Cosas - Expediente DRPO-IF-107-2022
Area poblada
33 Geluseuar




